
   

   
   

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   SSSAAANNN   SSSPPPEEERRRAAATTTEEE   
PPPrrrooovvv   dddiii    CCCaaaggglll iii aaarrr iii    

web: www.sansperate.net  e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 
 

SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

Ordinanza n. 6 del 18/05/2011 

 

OGGETTO:  Pulizia e regolare manutenzione dei terreni e delle aree private ubicate nel 

territorio comunale per la salvaguardia della circolazione stradale, per la 

prevenzione di incendi, per il decoro e la salvaguardia dell’igiene e della salute 

pubblica. 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 02.02.2011 di assegnazione al Segretario comunale della 
Responsabilità  dell’Area della Polizia Municipale; 
RILEVATO che, ai bordi delle strade che intessano il territorio comunale, risulta crescente il 
fenomeno di piante e/o siepi che protendono rami, foglie e fronde verso la sede stradale, 
invadendola e creando conseguentemente ostacolo alla visibilità della strada e alla leggibilità 
della segnaletica; 
CONSIDERATO che tale fenomeno costituisce grave limitazione alla fruizione in sicurezza 
delle strade pubbliche e ad uso pubblico, sia veicolare che pedonale, in quanto la presenza di 
siepi che invadono la sede viaria, i marciapiedi ed i passaggi pedonali limitano o occludono la 
vista della segnaletica stradale e pedonale; 
PRESO ATTO che lo stato dei luoghi su tutto il territorio comunale, in modo particolare nelle 
zone rurali, è pregiudizievole per la sicurezza stradale e l'incolumità' pubblica, e costituisce 
potenziale pericolo alla circolazione veicolare; 
RISCONTRATO che su numerose aree di proprietà privata, vi è la presenza di vegetazione 
spontanea incolta, erbacce, sterpaglie ecc. nonché interessate da abbandono di rifiuti vari che, 
oltre ad essere indecorosi, possono divenire potenzialmente e facilmente infiammabili; 
CONSIDERATO inoltre che la presenza di vegetazione incolta, con l’avanzare della stagione 
estiva e la presenza di elevate temperature ambientali, potrebbe divenire fonte di innesco per 
pericolosi incendi che riguarderebbero aree del territorio comunale e che potrebbero arrecare 
gravi danni al patrimonio ambientale, immobiliare di proprietà pubblica o privata, alle 
infrastrutture e agli impianti vari di pubblico servizio presenti sul territorio comunale; 
RILEVATO, pertanto, che lo stato di incuria dei terreni prossimi alle strade e alle aree urbane ed 
extraurbane costituisce altresì pericolo per l’igiene e la salute pubblica, permettendo il proliferare 
di ratti, serpenti e insetti nocivi; 
RITENUTO necessario adottare provvedimenti finalizzati alla tutela della circolazione 
stradale,della pubblica incolumità, della salvaguardia del patrimonio ambientale, degli immobili, 
delle infrastrutture e degli impianti vari di pubblico servizio presenti sul territorio comunale; 
VISTO il vigente Codice della Strada, emanato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n° 285 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, emanato 
con D.P.R. 16 dicembre 92, n° 495 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”; 
VISTI gli art. 423 e seguenti del vigente Codice Penale in materia di responsabilità per danni 
arrecati da incendi dolosi e colposi; 
VISTI gli articoli n. 892, 893, 894, 8905 e 896 del Codice Civile; 



   

   
   

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   SSSAAANNN   SSSPPPEEERRRAAATTTEEE   
PPPrrrooovvv   dddiii    CCCaaaggglll iii aaarrr iii    

web: www.sansperate.net  e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 
 

RITENUTO opportuno dovere emanare la presente ordinanza al fine di prevenire potenziali 
situazioni di pericolo provenienti dalla presenza di vegetazione incolta e spontanea e dalla 
mancanza di manutenzione ordinaria della stessa che possano interessare persone, edifici e di 
infrastrutture varie, 
VALUTATO ogni opportuno elemento e per le ragioni giuridiche e di interesse pubblico 
sopraindicate, 
ACCERTATO che i proprietari dei terreni e delle aree ove vi è presenza di piantagioni, siepi e/o 
vegetazione varia è responsabile delle violazioni alle norme precedentemente menzionate; 
RAVVISATA la necessità di tutelare la circolazione stradale le strade, gli spazi pubblici e di 
pubblica utilità dai danni causati dalle siepi e piantagioni varie che sorgono a distanza inferiore a 
quella prescritta, di prevenire l’innesco di possibili incendi, nonchè di salvaguardare il 
decoro,l’igiene e la salute pubblica; 
VISTO il D.Lgs, 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

ORDINA 

a tutti i proprietari, affittuari, conduttori o detentori a qualsiasi titolo di fondi rustici, aree di 
pertinenza dei fabbricati e di ogni altra destinazione od uso, che fronteggiano le strade e gli spazi 
pubblici di qualsiasi tipo ed importanza, situati sul territorio comunale (centro abitato, aree 
urbane e aree extraurbane, zone rurali) di provvedere, entro 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione 
della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line di questo Comune, a quanto di seguito 
indicato: 

- a potare e/o tagliare le siepi e i rami di alberi e/o altre essenze arboree prospicienti oltre il 
confine stradale o che nascondono la segnaletica, in modo che non rechino ostacolo alla 
sicurezza della circolazione stradale e che non compromettano la visibilità; 

- alla pulizia e alla regolare manutenzione delle aree medesime, mediante la rimozione di 
vegetazione incolta, erbacce, sterpaglie ecc. 

- al mantenimento dello stato di pulizia e di decoro delle aree medesime mediante la 
rimozione di eventuali rifiuti presenti nelle aree medesime nel rispetto della vigente 
normativa in materia; 

 

AVVERTE 
 

- che in caso di inottemperanza alla presente ordinanza, ferma restando l’applicazione delle 
sanzioni penali ed amministrative previste dalle leggi in materia, sarà applicata una 
sanzione amministrativa da € 159,00 a € 639,00 ai sensi degli artt, 29 e 31 del D.Lgs. 
285/1992 del Nuovo Codice della Strada; 

- che nell'eventualità in cui gli interessati non procedano autonomamente, entro 30 (trenta) 
giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune, al taglio delle piante e alla regolazione delle siepi, i lavori saranno eseguiti 
dall'Amministrazione Comunale,senza ulteriore comunicazione, con successivo addebito 
delle spese ai proprietari e/o conduttori dei terreni. 

- che avendo il presente atto effetto continuativo, proprietari, affittuari, conduttori o 
detentori a qualsiasi titolo di fondi rustici, aree di pertinenza dei fabbricati e di ogni altra 
destinazione od uso,che fronteggiano le strade e gli spazi pubblici di qualsiasi tipo ed 
importanza, situati sul territorio comunale (centro abitato, aree urbane e aree extraurbane, 
zone rurali) dovranno provvedere a ripetere le suddette operazioni di taglio, 
mantenimento e pulizia ogni qualvolta la stessa si renda necessaria. 



   

   
   

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   SSSAAANNN   SSSPPPEEERRRAAATTTEEE   
PPPrrrooovvv   dddiii    CCCaaaggglll iii aaarrr iii    

web: www.sansperate.net  e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 
 

 
I trasgressori saranno puniti con sanzione amministrativa, oltre le spese necessarie di rimborso al 
Comune per eseguire con mezzo meccanico le necessarie operazioni, lasciando impregiudicata, 
qualora se ne ravvisi la fondatezza, l'esercizio dell'azione penale. 
 

DISPONE 
 

- che il presente provvedimento, entrerà in vigore all’atto di pubblicazione dello stesso 
all’Albo Pretorio on line del Comune di San Sperate, dove rimarrà consultabile per 
quindici giorni consecutivi; 

- che il presente provvedimento sia affisso, altresì, sulle bacheche pubbliche del territorio 
comunale; 

 

 

San Sperate, lì  18/05/2011 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Antonella Marcello 

  

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 


